
Izkliedētā ģenerācija 
sadales sistēmā

SANDIS JANSONS

Valdes priekšsēdētājs, AS "Sadales tīkls"
Maijs, 2023



7 171

6 627 6 840 6 646 6 900 6 808 6 767 6 684 6 799 6 800 6 927 6 800 6 563

6 741

6 497
6 000

6 500

7 000

7 500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- 6%

95.5%

87.0%

4.5%
13.0%

50%

75%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

AST Ģenerācija

6 664

6 241.0

6.7% 3.7%

0%

2%

4%

6%

8%

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sadalītā elektroenerģija Zudumi

- 3 p.p

Sadalītā elektroenerģija

TĪKLĀ SAŅEMTĀ ELEKTROENERĢIJA (GWH)

Tīklā saņemtās elektroenerģijas  struktūra Sadalītā elektroenerģija un elektroenerģijas zudumi 



Mikroģenerācijas attīstība

36 91 156 269 327 430 648
1105

2145

11 800

14270

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Mikroģeneratoru skaits (kumulatīvi)

 Kopējā mikroģeneratoru jauda: 116 MW

 2023.g. ievadā MĢ attīstība ir stabili mērena

 Izsniedzam TN un pieslēdzam stacijas 1-2 dienu laika



 iecas ti iskākās k udas  kas 

 ar bei ties ar sm a  u

elekt rot raumu

 iecas ti iskākās k udas  kas 

 ar bei ties ar sm a  u

elekt rot raumu

Saules elektrostacijas (MW)
 Pie tīkla pieslēgto SES kopējā jauda (kumulatīvi)

 Kopējais skaits: 367

2.6 3.4

6.6

18

38

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 2020 2021 2022 2023



 Sadales tīkls vēl ir pieejami 1000 MW  elektrostaciju pieslēgumiem

 Uzstādītā jauda: ~410 MW

 Attīstības procesā: ~880 MW

 Pēc rezervāciju jaudas ieviešanas atbrīvojušās 160MW brīvas jaudas 

ST tīkla ka acitāte



ST ģenerācijas  ortfelis;  ieslē tā un  ieslē uma
 rocesā esošā saules elektrostaciju jauda (MW)

150

277

67

509

865

0

500

1000

1500

2000

2500

 ieslē tā jauda Izbū ē un nodošanā Lī uma statusi  rojektēšanā Rindā

Min. slodze 2022. g. 407 MW 

25.06.2022 plkst.05.00

Maks. slodze 2022.g. 1112 MW - 12.01.2022 plkst.10.00

Citi resursi: KES, VES, HES (~250 MW) Saules enerģija

Vasara 2022.g.: 1033 MW, 01.07.2022, 14:00



Ko ējais  ieslē to elektrostaciju skaits  jauda un 
attīstības dinamika

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1992. -

2009.

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023.

KES HES VES SES MĢ

KES; 176

HES; 29

VES; 51

SES; 37

MĢ; 113



Sadales sistēma k ūst  aš ietiekama

IZAICINĀJUMI

 Energoresursu  ortfe a balanss

 S ārstī ais ražošanas cikls

NĀKOTNES  OTENCIĀLS

 Elektroenerģijas patēriņa 

stimulēšana - transporta un apkures 

elektrifikācija

 Akumulācijas un elastības 

pakalpojumi



2150

2595

2634

0 1000 2000 3000

Latvija

Igaunija

Lietuva

Izmaksas, EUR/km

3.79%

3.94%

4.62%

0% 3% 5%

Latvija

Igaunija

Lietuva

Tehnoloģiskais  atēriņš %

 Lietuvā tīkla garums uz 

vienu klientu ir par aptuveni 

40% mazāks nekā Latvijā.

*Izmantoti sadales operatoru 2021.g. dati. Igaunijā izmantoti lielākā operatora – Elektrilevi dati 

** Trim indekss, klientu apmierinātības pētījums, 2022.

SADALES O ERATORI BALTIJĀ*: SALĪDZINĀJUMS

8133

14903

6060

0 5000 10000 15000

Latvija

Igaunija*

Lietuva

 Igauņi patērē elektrību 

divas reizes vairāk nekā 

Latvijā.

 atēriņš  kWh/1 klientam  adāKlientu skaits uz 1 km

 Latvijā ir  par 20% 

zemākas izmaksas par 

vienu tīkla kilometru Baltijā

 Latvijā 2021. gadā bijis 

vismazākais elektroenerģijas 

tehnoloģiskais patēriņš 

Starp trim Baltijas valstīm Latvijā ir mazākais vidējais elektroapgādes pārtraukumu kopējais ilgums vienam klientam gadā – 209 minūtes, 

savukārt Igaunijā – 226 minūtes, bet Lietuvā – 348 minūtes. Pakalpojumu kvalitāti ikgadējā pētījumā** novērtē arī klienti – 2022. gadā 

sniedzot 66 punktus, kas atbilst Eiropas komunālo pakalpojumu sniedzēju etalonrādītājam.

8.5

8.3

14.3

0 5 10 15

Latvija

Igaunija

Lietuva



 iecas ti iskākās k udas  kas 

 ar bei ties ar sm a  u

elekt rot raumu

Baltijas SSO atziņas

LIETUVA

 rioritāte - limitēt SES jaudu rezer āciju

 AES >1GW, SES pieslēgtās jaudas 710MW. 

Aktuāls jautājums: ražošanas pīķa jaudu 

ierobežošanas iespējas, jaudu alokācijas pa 

segmentiem

 Nepieciešamība stiprināt tīkla jaudas, pieaugot 

IĢ apjomam

 Jaudu un tīkla balansēšana pa ģenerācijas 

veidiem

 Netto Uzskaites sistēmu administrē tirgotāji

IGAUNIJA

Au ošs izkliedētās ģenerācijas a joms:

 SES ražotāju piesātinājums (649 MW jauda + 

200MW izbūvē)

 Tīkla jaudu pieejamības problēma

 Pieaug uzstādīšanas izmaksas (t.sk. tīkla 

pārbūves) un ilgums

 Tikai Netto Norēķinu sistēma mājsaimniecībām



Paldies!

SANDIS JANSONS

Valdes priekšsēdētājs, AS "Sadales tīkls"
Maijs, 2023



Situācija Baltijā: Lat ija/I aunijas salīdzinājums

 LV situācija labāka gan dinamikā gan jaudu pieejamībā

LATVIJA IGAUNIJA

 Pieslēgto iekārtu skaits un jauda 2022.g. 14 270 <10 000

 Atļautā maksimālā jauda 11.1 kW (NUS, NNS bez limita) 15 kW

 Pieslēgšanas izmaksas (ja nav 

nepieciešama tīkla pārbūve)
76,17 EUR > 500 EUR

 Pieteikuma izskatīšanas laiks, forma 1-2 darbadienas >30 dienas

 Uzskaites sistēma Uzskaites kWh = kWh

Drīzumā arī kWh = EUR

Norēķinu: kWh = EUR

Norēķini tiek veikti ar tirgotāju.

 Tarifs Identisks ar citām mājsaimniecībām ar 

atbilstošiem parametriem.

Identisks ar citām mājsaimniecībām ar 

atbilstošiem parametriem.

 Sistēmas izaicinājumi
Tīkla pārbūve nepaciešama ~1% gadījumu.

Lielākajā daļā teritorijas brīvās jaudas 

rezerves izsmeltas. Daudzviet pieejamā MĢ 

maksimālā jauda līdz 3-6 kW. 

 Valsts atbalsts
Līdz 4000 EUR, atkarībā no iekārtas jaudas.

Līdz 20 000 EUR, taču ne vairāk kā 30% no 

kopējām iekārtas izmaksām, tajā skaitā 

uzlādes risinājumiem. 


